
vrcholové pérovitě chlupaté čnělky vytrvávají na zralých naž-
kách. Z tohoto eurasijsko-severoamerického rodu, čítajícího
4—5 (podle některých autorů až přes 20) arktických, subarktic-
kých a vysokohorských druhů, se u nás jako skalnička nepřfliš
Častopěstuje Dryas octopetala L., dryádka osmiplátečná: keřík
s bohatě větvenými, až 50 cm dl., tlustými dřevnatými lodyha-
mi, dl. řapffatými, vejčitými až vejčitě podlouhlými, tupými,

Ordo Fabales — bobotvaré

89. Caesalpiniaceae KLOYZSCHet GARCKE

na bázi mělce srdčitými nebo uťatými, na okraji vroubkova-
nými listy, které jsou na líci lysé, lesklé, na rubu bíle plstnaté;
květní stopky přímé, 2—8 cm dl. (za plodu prodloužené),
korunní lístky (8—) 10—18 mm dl., vejčitě podlouhlé, bílé;
Čnělky zralých nažek 2—3 cm dl. Druh má cirkumpolární
arkticko-alpínské rozšíření.

— sapanovité * )
Lit. : ROBERTSONK. R. et LEE Y. T. (1976): The genera in Caesalpinioidae — Leguminosae in the Southeastem USA. J.

Arnold Arbor. 57: I —53.

Většinou stromy a keře, někdy dřevnaté liány, vz. byliny. Listy 1—2x zpeřené,zřídka jednoduché,
většinou s palisty. Květy vesměsoboupohlavné, 5(—4)četné, převážně souměrné,vz. pravidelné; kališní
lístky srostlé, korunní lístky volné, hor. korunní lístek často větší; tyčinek volné; pestík
jednoplodolistový; semeník svrchní. Plod lusk, semena bez endospermu.
s 2 000—2 800 druhy převážně v tropickém a subtropickém pásu obou polokoulí.

la Listy celistvé
b Listy 1—2x zpeřené

— 130—150 rodů

1. Cercis
2

2a Stromy vždy bez rnů•, lístky vejčité, celokrajné; květy alespoň 15mm dl., v koncových, 10—30 cm
dl. latách; češule nálevkovitá, delší než kališní cípy; tyčinky kratší než květy

2. Gymnocladus
b Stromy často trnité; lístky kopinaté, vroubkovaně pilovité; květy v úžlabních, 3—6 cm dl. hroznech;

češule zvonkovitá, kratší než kališní cípy; tyčinky delší než květy 3. Gleditschia

1. Cercis L. — zmarlika

Cercis LINNAEUSsp. Pl. 374, 1753.

Opadavé stromy nebokeře. Listy jednoduché, celistvé; palisty malé, opadavé.Květy oboupohlavné,
ve svazečcích nebo hroznech; korunní lístky nestejné, tyčinek 10. Lusky podlouhlé, ploché, semena
četná. — 7 druhů ve Středozemí, jv. Asii a Severní Americe. — Entomogam.

1. Cercis siliquastrum L. — zmarlika evropská
Tab. 69/2(z. Jidášova)

Cercis siliquastrum LtNNAEUSSp. Pl. 374, 1753.

Strom 5—10 m vys., s křivým kmenem, někdy
jen keř; borka černá, rozpraskaná. Listy střídavé,
okrouhlé až okrouhle ledvinité, 4— 10(— 12) cm,
na vrcholu zaokrouhlené až vykrojené, někdy tupě
zašpičatělé, na bázi srdčité, celokrajné, slabě ko-
žovité, oboustranně lysé, na rubu sivé, žilnatina
dlanitá; řapík 1,5—3,5 cm dl., v honí části ztlust-
{ý; palisty drobné. Květy ve svazečcích na loň-
ských i staršíchvětvích a také na kmeni (kauliflo-
rie), kalich zvonkovitý; 3 horní korunní lístky ca
10 mm dl., 2 dolní 13 mm dl., obojí nehetnaté,

2. Gymnocladus LAM. — nahovětvec

Gymnocladus LAMARCKEncycl. Médi. Bot. 1: 733, 1785,

růžové. Lusky podlouhlé, 7— 10cm dl., ploché;
semenaelipsoidní, ca 6 mm dl., zploštělá, černo-
hnědá. V (kvete zároveň s rašícími listy). Ff.

Pěstuje se občas v botanických zahradách
a jen ojediněle v parcích, např. Lednice. Světlo-
milná a teplomilná dřevina odolná k suchu, po-
malu rostoucí. V době květu velmi dekorativní

druh, který by si v teplejších oblastech zasloužil
většího rozšűení. Introdukce do Čech v r. 1835
(Praha Královská obora). Původní ve Středo-
zemí a Malé Asii. — Mapy: MEUSELet al. 1965:
227; WALTERet STRAKAArealkunde, p. 314, 1970;
AUBRÉVILLEAdansonia 14: 181, 1974.

Poznámka: Nejodolnějším druhem je zmarlika kanad-
Ská — Cercis canadensis L.

Opadavé stromy. Listy 2x zpeřené. Květy pravidelné, 5četné. Plody ploché lusky s velkými
—2 druhyv SeverníAmericea Číně.—Entomogam.semeny.

*) Zpracoval J. Koblížek

Cercis / Gymnocladus 325

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1. Gymnocladus dioica (L.) C. KOCH — naho-

Tab. 69/1větvec dvoudomý

Gymnocladus dioica (LINNAEUS)C. KOCHDendrologie I:
Syn. : Gymnocladus canadensis LAM. Encycl.5, 1869. —

Méth. Bot. 1: 733, 1785.

Strom 15—3()m vys., s řídkou korunou. Kmen
válcovitý, borka tmavošedá, záhy plátkovitě od-
lupčivá. Letorosty 6— 15 mm silné, s velkými
listovými jizvami, pupeny téměř skryté. Listy stří-
davé, 2 x sudozpeřené, 30—90 cm dl., 25 —60 cm
šir.; lístky vejčité až eliptické, 2,5—7,0 cm dl.,
celokrajné, 5—9jařmé, na vřetenu nepravidelně
rozmístěné. Květy mnohomanželné, v koncových,
10—30 cm dl. latách (samičí laty delší); samčí
květy 20—22 mm dl., kališní cípy 6—7 mm di.,
korunní lístky 9— 10 mm dl., pestac zakmělý nebo
chybí; samičí květy 16—20 mm dl., kališní cípy

3. Gledüschia L. — dřezovec

Gleditschia LINNAEUSsp. Pl. 1056, 1753.

5—6 mm dl., korunní lístky 7—8 mm dl.. běla-
vé, prašníky zakrnělé, češule nálevkovitá. pýři-
tá. Lusky 9—16 cm dl., 4—5 cm šir., tlusté,
dřevnaté, hnědé, ojíněné; semena téměř okrouh-
lá, z boku smáčklá. 10—16 mm v průměru:
mezi semeny zelenavá rosolovitá hmota. V —Vl.
Ff.

Poměrně často vysazován v parcích a zahra-
dách, nejhojněji naj. Moravě, Světlomilná dřevina
jen v mládí snášející zástin, nejlépe roste na
čerstvě vlhkých, živinami bohatých půdách. Me-
donosná a okrasná dřevina nápadná řídkou koru-
nou, silnými větvemi a pozdním rašením listů.
Introdukcedo Evropy v r. 1748.v Čecháchod r.

Královská obora). Původní ve1844 (Praha —
v. části Spojených států amerických. — Mapy:
Derevja i kustarniki SSSR 4: 55.

Opadavé tmité dřeviny. Listy 1—2x zpeřené; palisty drobné. Květy jednopohlavné. v úžlabních
hroznech. Lusky dlouhé, ploché, mnohosemenné. —
a v tropické Africe. — Entomogam.

1. Gleditschia triacanthos L.

trnný
— dřezovec troj-

Tab 2/3

Gleditschia triacanthos LINNAEUSSp. Pl. 1056, 1753.
Poznámka: Používání ortografické varianty Gleditsia,

časté v dendrologické literatuře, je nesprávné.

Strom 20—35 m vys. Kmen s šedohnědou
hladkou borkou, až ve stáří plátkovitě odlupčivou,
často porostlý 8—20 cm dl. tmy; letorosty hnědé,
lesklé, sjednoduchými až trojdílnými 2—8 cm dl.
trny; pupeny střídavé, skryté. Listy 1—2 x sudo-
zpeřené, zřídka lichozpeřené, 10 až 40 cm dl.;
lístky kopinaté, 1,5—4,0 cm dl., vroubkovaně
pilovité, roztr. pýřité, krátce řapíkaté. Květy mno-
homanželné, v 3—6 cm dl. hroznech, žlutozelené,
pýřité, silně vonné; češule zvonkovitá; kališní

12 druhů v Severní a Jižní Americe, stř. a v. Asii

i korunní lístky 3—5četné, téměř stejného vzhle-
du. Lusky ploché, řemenovité, 20 až 45 cm dl.,
2,5—3,0 cm šir., kožovité, hnědé, lesklé: semena
elipsoidní, 8— 10 mm dl., světle hnědá; mezi se-
meny uvnitř lusků sladká rosolovitá hmota. Vl. Ff.

Častopěstovanýv parcícha zahradáchjako
okrasná a medonosná dřevina (především v teplej-
ších oblastech). Velmi vhodná pro neprůchodné
živé (silně trnité) ploty. V parcích bývá někdy
vysazována f. inemłis WILLD., která je beztrnná.
Světlomilná a relativně teplomilná dřevina odolná
vůči suchu. Introdukce do Evropy v r. 170(). do
českých zemí v r. 1835 (Praha — Královská obo-
ra). Původní ve v. části Spojených států americ-
kých. — Mapy: Derevja i kustarniki SSSR 4: 55.

— bobovité (motýlokvěté, luštinaté) * )90. Fabaceae LINDL.

Nom. altern.: Leguminosae JUSS.p.p. Papilionaceae GISEKE.— Syn. : Viciaceae ADANS,
Lit. : CHRISTIANSENW. (1938— 1943): Leguminosae (Papilionaceae). In: KIRCHNERO, et a}. Ired.l. Lebensgeschichte der

Blütenpflanzen Mitteleuropas 3/2: I —446. Stuttgart. — LEPPIKE. E (1966): Flora] evolution and poltination in the Leguminosae.
Ann. Bot. Fenn. 3:299—308. — JENSENJ. (1969): Die Aufschlüsselung der in Schlcswig-HoIstein vorkommenden Papilionaceae
mit dreiteilig zusammengesetztenBlättern im blütenlosen Zusłand. Kieler Not. I (1969)/4: 3—16. — LF.INFT:LLNERW. (1969):
Zur Kenntnis der Karpelle der Leguminosen. I. Papilionaceae.Österr. Bot. Z. 117: 332—397. — RAABE E. W. (1969):

Bestimmungsschlüssel der mehrfiedrigen krautigen Papilionaceae Schleswig-Holsteins im blütcnlosen Zustand. Kieler Not.
I (1969)/2: I —32. —DAHLGRENR. (1970): Parallelism, convergence and analogy in some South African generaot-Leguminosae.
Bot. Not. 123: 551—568. — JAKOVLEVG. P. (1972): Dopolnenija k sisteme porjadka Fabales Nakai (Leguminales Jones). Bot.
Ž. 57:585—595.—ZIJLSTRAG. (1972):Een tabelter determinatievanKlaversoortenop vegetatievekenmerken.Gortcria6:

*) Charakteristiku čeledi a klíč k určení rodů zpracovali A. Skalická a V. Skalický

Tab. 69: I Gymnocladus dioicus, list, la — plod. — 2 Cercis siliquastrum. list, 2a — plod.

326 Gymnocladus / Gleditschia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a

[TAB. 691 327

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

